
CIG. N. ZAD1F1C426

DETERMINAZIONE AREA SISMA

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO SISMICO
ANNUALITA' 2011. CIG: ZAD1F1C426. LIQUIDAZIONE 1 E 2 ACCONTO
GEOLOGO MAURIZIO MELCHIORRE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 51 del 31-10-2018 Reg. Gen. 224



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA

PREMESSO CHE
• La Regione Abruzzo, in attuazione della O.P.C.M. 3907 del 13/11/2010, ha approvato con D.G.R.  n.
333 del 20/05/2011, il “Documento Tecnico per l’elaborazione di indagini e studi di micro zonazione sismica”
contenente le specifiche tecniche, le modalità di finanziamento, controllo e certificazione degli studi di
microzonazione sismica (MZS) da effettuarsi sul territorio regionale;
• La stessa Regione con nota prot. n. RA/228226/26/DC30 del 12/10/2012 ha comunicato a questo
Comune l’avvio del programma relativo all’annualità 2011 con invito alla sottoscrizione per accettazione da
parte del Legale Rappresentante del Disciplinare di Attuazione all’uopo predisposto;
• Con delibera di giunta comunale n. 48 del 17/11/2012, in conformità a quanto stabilito dal D.G.R.
577/2012, è stato approvato ed assentito il Disciplinare di Attuazione regolante i rapporti tra la Regione
Abruzzo ed il Comune di Cortino, quale atto di assenso all’accettazione del finanziamento, per la
realizzazione delle indagini di micro zonazione sismica sul territorio urbanizzato e da urbanizzare del
Comune
• Con e-mail in data 30/11/2012, questo Ente, ha comunicato alla Regione Abruzzo il Soggetto
Realizzatore delle indagini di micro zonazione sismica, individuato tra quelli presenti nell’Elenco Regionale dei
professionisti specializzati degli studi MZS 2011, nella persona del Geol. Maurizio Melchiorre, residente
in Gessopalena (CH) Iscritto all’Ordine dei geologi della Regione Abruzzo al n. 404.
• Con determina n. 72/177 del 14-12-2012 è stato approvato il disciplinare di incarico professionale al
Geol. Maurizio Melchiorre.

CONSIDERATO che tale Disciplinare prevedeva n. 3 fasi (preliminare, intermedia e conclusiva) da
compiersi entro e non oltre 150 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di sottoscrizione del
Disciplinare di incarico;

VISTA la nota del Comune di Cortino prot. n. 1563 del 23/05/2014 di invio al competente Servizio Regionale
degli elaborati previsti per la fase intermedia trasmessa dal tecnico incaricato;

VISTO lo Stato di attuazione a tutto il 29/07/2014 comunicato dalla Regione Abruzzo, ove il Comune di
Cortino si trova nello stato di Valutazione dell’attività intermedia;

CONSIDERATO che il tecnico incaricato Geol. Maurizio Melchiorre ha trasmesso per l’attività fino ad ora
svolta:
• Fattura n. 3/E del 24/10/2018 di importo netto pari ad € 7.868,85 oltre IVA al 22% per un totale di
€ 9.600,00;
• Dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari datata 24/10/2018;
• Attestazione di regolarità contributiva dell’EPAP pervenuta al prot. n. 4079 del 23/10/2018;

PRESO ATTO della nota della Regione Abruzzo Servizio Previsione e Prevenzione dei Rischi prot. n.
RA/204270 del 23/05/2014 con la quale vengono trasmesse le valutazioni tecniche relative all’attività
intermedia emerse nel corso della riunione del 22/07/2014 con il tecnico incaricato durante lo svolgimento
del Tavolo Tecnico di Monitoraggio, con il risultato di NULLA OSTA CON PRESCRIZIONI;

CONSIDERATO inoltre che a termine dell’art. 14 del Disciplinare di Incarico Professionale sottoscritto in
data 14/12/2012 tra il comune di Cortino e il Geol. Maurizio Melchiorre, è possibile liquidare i compensi
dovuti sino all’80% di € 12.000,00 a seguito dell’esito positivo dell’incontro tecnico sopra menzionato;

RITENUTO inoltre che il Comune di Cortino compartecipa per una somma pari al 5% dell’intero importo
pari ad € 600,00 per spese di validazione da liquidare come da nota della Regione Abruzzo Servizio
Previsione e Prevenzione dei Rischi sul conto corrente postale n. 208678 COD. IBAN IT61R 07601 03600
000000 208678 intestato a “Regione Abruzzo”, con causale “MZS spese di validazione”;

VISTO il Decreto del Sindaco di nomina del Responsabile dell’Area IIÎ;

VISTO che il Responsabile del Servizio ha riscontrato la regolarità Tecnica;

Determinazione AREA SISMA n.51 del 31-10-2018



VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;1.

DI LIQUIDARE e pagare al dott. il Geol. Maurizio Melchiorre la somma totale lorda di € 9.600,002.
(giusta fattura n. 3/E del 24/10/2018 di importo netto pari ad € 7.868,85 oltre IVA al 22% per un totale
di € 9.600,00 quale acconto pari all’80% del dovuto per le prestazioni ad ora svolte;

DI IMPUTARE la somma totale di € 9.600,00 sul cap.n. 2754/4 “MICROZONAZIONE SISMICA I3.
LIVELLO” del bilancio c/e 2018;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa
sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

Determinazione AREA SISMA n.51 del 31-10-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 31-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 395

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 31-10-2018 al 15-11-2018.
Cortino 31-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Pietro Dante

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA SISMA n.51 del 31-10-2018


